I - o contratante que contratar o serviço de transporte rodoviário de cargas 

abaixo do piso mínimo estabelecido pela ANTT: multa no valor de duas vezes 

a diferença entre o valor pago e o piso devido com base nesta Resolução, 

limitada ao mínimo de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e ao máximo 

de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) (Brasil, 2018c, [s.p.]) 

Há também a definição de punição para aqueles que realizarem anúncios de ofertas para 

contratação do serviço de transporte com valores inferiores ao piso mínimo estabelecido pela 

ANTT, ainda que a contratação não tenha sido feita: 

III - os responsáveis por anúncios de ofertas para contratação do transporte 

rodoviário de carga em valor inferior ao piso mínimo de frete definido pela 

ANTT: multa no valor de R$ 4.975,00 (quatro mil e novecentos e setenta e 

cinco reais) (Brasil, 2018c, [s.p.]) 

Finalmente, a resolução inseriu uma punição para aqueles que impedirem obstruírem ou 

dificultarem o acesso às informações necessárias para a averiguação do cumprimento da lei: 

IV - os contratantes, responsáveis por anúncios ou outros agentes do mercado